Địa điểm thành lập Chi bộ ANCSĐ Cờ Đỏ Lịch sử 2013 Phong Điền

12.
Điểm chuyển quân, Trạm Quân Y tiền
phương & nơi cất giấu vũ khí thuộc Lộ
Vòng Cung Cần Thơ trong KC chống Mỹ

Lịch sử 2013 Phong Điền

Nguồn: Ban Quản lý di tích TP.Cần Thơ (2016)

Ở quận Bình Thủy còn có di tích Căn cứ Ban
Chỉ huy Tổng tấn công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
1968 ở Cần Thơ (gọi tắt là Căn cứ Vườn Mận) nằm
trên tuyến lộ Vòng Cung (nay thuộc phường Long
Tuyền, quận Bình Thuỷ) gắn liền với cuộc tổng tấn
công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 của quân và
dân Cần Thơ6. Khu di tích Căn cứ Vườn Mận đã
được xếp hạng di tích LSVH cấp thành phố năm
2004.

3.3 Tình hình khai thác di tích lịch sử - văn
hóa trong du lịch quận Bình Thủy

3.3.1 Khái quát chung

Trong những năm qua, TP.

Năm 2010, quận Bình Thủy
được hỗ trợ 800 triệu đồng từ chương trình mục
tiêu quốc gia để trùng tu, nâng cấp chánh điện chùa
Long Quang và 4 miếu thờ ở đình Bình Thủy:
Thần Nông, Thần Hổ, Đông Lang, Tây Lang...

6 Tại di tích Căn cứ Vườn Mận có di tích hầm làm việc
của Ban chỉ huy chiến dịch Xuân Mậu Thân 1968 ở Cần
Thơ; hầm phẫu thuật tiền phương cùng với các hoạt
động chuyển tải thương binh và tiếp tế lương thực trong
tổng tấn công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

Các lễ hội truyền thống ở đình Bình Thủy, lễ
giỗ Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa cùng các hoạt động
văn hóa, tín ngưỡng tâm linh ở các di tích được tổ
chức trang trọng đã tạo được tiếng vang đáng kể
góp phần thu hút khách du lịch và người dân địa
phương.

Vì vậy, lượng khách đến tham quan du lịch ở
các di tích LSVH đã gia tăng đáng kể.